Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 18/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr.
Braz dos Santos Adegas Júnior, dando
outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Sr. Braz dos Santos Adegas Júnior.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Eliel Miranda.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 12/2024
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

C
29

-6
3Y

G
-Y

Y
G

2-
0J

E
U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Braz dos Santos Adegas Júnior, conhecido como Adegas Júnior, nasceu
em 14 de julho de 1.965, em Jales, interior do Estado de São Paulo.

Filho de Braz dos Santos Adegas e Aparecida Maria de Matos Adegas,
casado com Carla Maria do Valle Saes, tem dois filhos: Bruno do Valle Saes Adegas e
Yasmin do Valle Saes Adegas.

Residente há mais de 48 anos, no bairro Mollon, Zona Leste de Santa
Bárbara d Oeste - SP, é empresário do ramo têxtil e de confecções há mais de 30 anos,
lutando pelas causas do setor entre elas a manutenção dos empregos do setor. Também,
foi representante de Santa Bárbara d'Oeste no Pólo Têxtil.

Adegas Júnior em sua vida política iniciada em 1.988, esteve sempre
buscando novos desafios e realizando projetos visando o interesse público. Foi eleito
como o 1º suplente de vereador de 2000 a 2004, assumindo o cargo de vereador em 2004
e reeleito 2004, assumindo entre 2005 a 2008.

Em novembro de 2006 foi nomeado ao cargo de Secretário do Meio
Ambiente, sendo o pioneiro nesta Secretaria, pois até este momento o município não
contava com a estrutura de uma Secretaria do Meio Ambiente, assumindo desta forma
todos os serviços urbanos do município.

Como Secretário Municipal do Meio Ambiente, implantou o novo sistema
urbanístico da cidade, criando o parque linear do Jacarandás, a modernização e reforma
do Parque dos Ipês, o reflorestamento do Parque Araçariguama, houve ainda a
recuperação de diversas áreas degradadas do município, inclusive a reestruturação do
aterro sanitário aumentando a sua vida útil. Implantou projetos de combate à Dengue, no
qual reduziu de forma quase que completa o número de casos principalmente com a
instalação de Ecos Pontos na cidade.

Estudou Direito na Unimep, formado em Gestão Pública pela Faculdade
Anhanguera.

Atualmente ocupa os cargos de Diretor da Acisb – Associação Comercial
de Santa Bárbara d’Oeste, Secretário Parlamentar da Câmara do Deputados de Brasília e
Coordenador Regional do Podemos, onde é responsável pela coordenação de 84 cidades
da Região Metropolitana de Campinas, Jundiaí, Piracicaba e região metropolitana da
Mogiana.

Adegas Junior, tem total apoio do Partido Podemos e da Deputada Federal
Renata Abreu, onde intermediou recursos para a região, cerca de R$ 80 milhões, sendo
que  para Santa Bárbara foram investidos R$ 7,8 milhões.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

C
29

-6
3Y

G
-Y

Y
G

2-
0J

E
U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FC2963YGYYG20JEU, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FC29-63YG-YYG2-0JEU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

C
29

-6
3Y

G
-Y

Y
G

2-
0J

E
U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FC2963YGYYG20JEU
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FC2963YGYYG20JEU
		2024-08-14T16:30:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:32:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T09:41:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T11:07:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T12:02:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura